ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:              /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày        tháng        năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết, thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên

tai;

Căn cứ Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2019 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối

hợp liên ngành;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Văn bản số 324/SNN-PCTT ngày 04 tháng 02 năm 2020; Văn bản số 1267/SNN-

TL ngày 30 tháng 3 năm 2020 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1248/TTr-

SNV ngày 15 tháng 4 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ huy) gồm các ông (bà) và lãnh đạo

đại diện các cơ quan, đơn vị sau:

1. Trưởng ban: Ông Cao Tiến Dũng - Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Ông Võ Văn Chánh - Phó Chủ tịch

UBND tỉnh.

 3. Phó Trưởng ban

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

4. Thành viên

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Y tế;

 2

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;

- Sở Công Thương;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi tỉnh Đồng Nai.

Mời các cơ quan, đơn vị sau tham gia Ban Chỉ huy với tư cách là thành

viên: Cảng vụ Hàng hải Đồng Nai, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Đồng Nai,

Công ty Thủy điện Trị An, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh Đoàn,

Hội Chữ thập đỏ tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

6. Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy gồm:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan Thường trực phòng

chống thiên tai.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan Thường trực tìm kiếm cứu nạn.

7. Văn phòng Thường trực của Ban Chỉ huy đặt tại trụ sở Chi cục Trồng

trọt, bảo vệ thực vật và Thủy lợi tỉnh Đồng Nai và được sử dụng bộ máy, cơ sở

vật chất, trang thiết bị, vật tư, phương tiện của Chi cục trồng trọt, bảo vệ thực

vật và Thủy lợi để thực hiện nhiệm vụ. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

chủ động sắp xếp bố trí nhân lực để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao của

Văn phòng Thường trực. Chi cục Trưởng Chi cục Trồng trọt bảo vệ thực vật và

Thủy lợi kiêm Chánh Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy; Phó Chi cục

Trưởng Chi cục Trồng trọt bảo vệ thực vật và Thủy lợi phụ trách lĩnh vực Thủy

lợi và phòng chống thiên tai kiêm Phó Chánh Văn phòng Thường trực Ban Chỉ

huy; các thành viên Văn phòng Thường trực do Chánh Văn phòng Thường trực

quyết định.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ huy

1. Thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Khoản 4 Điều 20 Nghị định số

160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và các nhiệm vụ khác theo sự phân công

của Chủ tịch UBND tỉnh.

 3

a) Tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai

theo quy định tại Khoản 1 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai.

b) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương

án ứng phó thiên tai.

c) Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai tại địa

phương.

d) Kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm

vụ phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

đ) Giúp UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc

thống kê đánh giá thiệt hại, xác minh nhu cầu hỗ trợ, triển khai công tác khắc

phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai.

e) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

g) Tổ chức huấn luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham

gia hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

h) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về

phòng chống thiên tai.

i) Chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm từng bước

nâng cao năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai.

k) Tập trung nguồn nhân lực, trang thiết bị, xây dựng công cụ hỗ trợ cho

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

cấp tỉnh; kết nối trực tuyến với cơ quan phòng, chống thiên tai Trung ương và

các cấp ở địa phương phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành phòng, chống

thiên tai.

2. Ban Chỉ huy có con dấu riêng, được cấp kinh phí hoạt động và sử dụng

tài khoản của Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi tỉnh Đồng Nai (là

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy) để triển khai các hoạt động theo Quy định

của pháp luật.

Điều 3. Trách nhiệm của Trưởng ban Ban Chỉ huy

Trưởng ban Ban Chỉ huy chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về toàn bộ

hoạt động của Ban Chỉ huy, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu UBND tỉnh

xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao.

Trưởng Ban Chỉ huy được sử dụng con dấu, bộ máy, phương tiện của

UBND tỉnh để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ huy; có trách nhiệm ban hành

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy và quyết định thành lập Tổ chuyên viên

giúp việc cho Ban Chỉ huy (nếu cần thiết).

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của các Phó Trưởng ban Ban Chỉ huy

1. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ huy được sử dụng con dấu, bộ

máy, phương tiện của UBND tỉnh để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ huy; trực

tiếp chỉ đạo các công việc thường xuyên của Ban Chỉ huy.

 4

2. Trường hợp Trưởng ban Ban Chỉ huy ủy quyền cho Phó Trưởng ban Ban

Chỉ huy giải quyết các công việc của Ban Chỉ huy thì được phép sử dụng con

dấu, bộ máy, phương tiện của cơ quan trong phạm vi và quyền hạn được ủy

quyền.

Điều 5. Trách nhiệm của cơ quan thường trực và các cơ quan, đơn vị

liên quan

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan Thường trực Ban

Chỉ huy, được sử dụng bộ máy, phương tiện và con dấu của cơ quan trong các

hoạt động của Ban Chỉ huy.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tham mưu, xây

dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy và tham mưu thành lập (kiện toàn) Tổ

giúp việc cho Ban Chỉ huy sau khi thống nhất với các thành viên của Ban Chỉ

huy trình Trưởng ban Ban Chỉ huy xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy

định của pháp luật.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử

nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ huy và thông báo khi có sự thay đổi nhân

sự cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và chịu trách nhiệm về mọi hoạt

động của nhân sự được cử tham gia.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổng hợp tên

nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ huy để lập danh sách báo cáo Trưởng

Ban Chỉ huy, UBND tỉnh (đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo

dõi).

5. Các thành viên Ban Chỉ huy hoạt động kiêm nhiệm.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 08/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh

Đồng Nai.

Điều 7. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN (Khoa/QDkientoanPCTT)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Vĩnh

 5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-06T10:30:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Vĩnh<vinhtv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-06T15:20:06+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-06T15:20:10+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-06T15:20:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-06T15:20:21+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!